
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 21/03/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2008, n. 210
 
Accordo di Programma Quadro in materia di “e-governement e società dell’informazione” – II Atto
Integrativo. “Innovazione digitale degli uffici giudiziari della Regione Puglia”. Deliberazione di Giunta
regionale n. 2002 del 27/11/2007 – Approvazione schema di convenzione integrativa alla convenzione
quadro di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 945 del 28/06/05 sottoscritta il 27/07/05 tra la
Regione Puglia e Tecnopolis Csata scrl.
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabi le e confermata dal Dir igente del Settore Art igianato PMI e
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
- la delibera CIPE n. 20, del 29 settembre 2004, di "Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate - rifinanziamento della Legge 208/1998, periodo 2004 - 2007" assegnava alla Regione
Puglia, per il periodo 2004-2007, risorse pari ad euro 389.303.561,00;
 
- con delibera 1886 del 30/11/2004 la Giunta Regionale individuava i settori di intervento e approvava la
ripartizione programmatica per ciascun settore delle risorse assegnate alla Regione Puglia dal Cipe con
la predetta delibera;
 
- la delibera CIPE 14/06 stabilisce che la Regione, sulla base di opportune verifiche può proporre,
nell'Ambito del monitoraggio al 30 giugno del terzo anno successivo alla pubblicazione del
provvedimento CIPE di riferimento (in questo caso il 30 giugno 2007), una rimoludazione delle risorse
non aggiudicabili alla data del successivo 31 dicembre, pena il definanziamento degli interventi e la loro
riprogrammazione, come detto, da parte del CIPE. Essa dispone altresì che tale procedura si debba
concludere entro il 31 ottobre dello stesso anno (in questo caso il 31/10/2007) e che i nuovi interventi
programmati debbano essere aggiudicati entro i 12 mesi successivi alla data del monitoraggio di cui
sopra (in questo caso entro il 30 giugno 2008);
 
- con delibera 1363 del 3 agosto 2007 la Giunta Regionale ha affidato, al Dirigente Settore Politiche
Comunitarie, Responsabile dell'Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia, l'incarico di
attivare tutte le procedure tecnico-amministrative finalizzate alla rimodulazione delle risorse già
programmate con Delibera di Giunta Regionale n. 1886 del 30/11/2004 non aggiudicabili alla data del
31/12/2007;
 
- con delibera n. 1557 del 2 ottobre 2007 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l'altro, di:

1



 
- proporre al tavolo dei sottoscrittori dell'APQ "Città" l'annullamento dell'intervento "Progetto coordinato
per il risanamento del quartiere Tamburi di Taranto" dell'importo di euro 49.400.000,00"
 
- ripartire le suddette risorse tra i settori di intervento già individuati con DGR 1886/04.
 
- in data 25 ottobre 2007 si è riunito a Roma presso il Servizio per le Politiche di Sviluppo Territoriale e
le Intese, il Tavolo dei Soggetti sottoscrittori degli APQ in materia di "Città, Politiche giovanili, Società
dell'Informazione e Sviluppo locale";
 
- con delibera 2002 del 27/11/207 la Giunta Regionale:
 
- ha preso atto delle decisioni assunte dai Tavoli dei sottoscrittori degli APQ che prevedono
l'annullamento del "Progetto di risanamento del quartiere Tamburi di Taranto" e la riprogrammazione
delle risorse liberate approvando, tra l'altro, la scheda allegato 4, alla stessa delibera, "Accordo di
Programma Quadro - Società dell'Informazione" - Intervento: "Innovazione digitale degli uffici giudiziari
della regione Puglia", e che nella stessa scheda è individuato quale responsabile dell'intervento il
Dirigente del Settore Artigianato, Pini e Internazionalizzazione;
 
- ha modificato la DGR n. 1557/07 nella parte relativa alla ripartizione delle risorse liberate assegnando,
tra l'altro, al Settore Società dell'Informazione dell'APQ II atto Integrativo, l'importo di euro. 2.500.000,00;
 
- con delibera n. 2031 del 27/11/07, la Giunta regionale, ha disciplinato, tra l'altro, l'attribuzione della
competenza per l'attuazione dei progetti, finanziati a seguito della manovra dirimodulazione, ai Settori
regionali, riportata specificatamente nella colonna 3 dell'Allegato 2, autorizzando di conseguenza i
dirigenti dei Settori individuati ad assumere impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B. 10.3.5 di
pertinenza del Settore Programmazione e Politiche comunitarie;
 
- con delibera 2302 del 29/12/07, la Giunta regionale ha:
 
- rettificato la Dgr 2031/07, anche, nei seguenti punti:
 
- alla colonna 3 dell'allegato 2, a riguardo dell'A.P.Q. "e.government e società dell'informazione" - II Atto
Integrativo (3° rigo), sostituendo il Settore Programmazione e Politiche Comunitarie con il "Settore
Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione;
 
- alla tabella 2 - Spesa -dell'Allegato 3 "Variazioni in e/competenza al bilancio di previsione 2007" del
medesimo provvedimento, con riferimento alla colonna "Settore di gestione":
 
- per quanto concerne il capitolo 1140402 (3° rigo), sostituendo il Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie con il Settore Artigianato, Pmi e Internazionalizzazione;
 
- autorizzato il dirigente del Settore Artigianato Pmi e Internazionalizzazione, così come correttamente
individuato, a disporre impegni e pagamenti sul capitolo di pertinenza di cui sopra, nell'ambito della
U.P.B. unica 10.3.5, di competenza del Settore Programmazione e Politiche comunitarie;
 
- in data 27/09/2007 è stato sottoscritto il Protocollo "Per l'individuazione di soluzioni organizzative e
tecnologiche finalizzate all'innovazione digitale degli uffici giudiziari della Regione Puglia" tra Ministero
della Giustizia e Regione Puglia;

2



 
CONSIDERATO CHE:
 
- in data 27/07/05 è stata sottoscritta tra Regione e Tecnopolis la Convenzione Quadro di cui alla D.G.R.
n. 945 del 28.06.2005 per la realizzazione, tra l'altro, dell'intervento "Progetto Pilota Procura di Lecce";
 
- l'intervento "Innovazione digitale degli uffici giudiziari della regione Puglia", ha come obiettivo il riuso
del "Sistema Procura di Lecce" presso le sedi delle Procure di Bari, Brindisi, Foggia, Lucera, Taranto e
Trani;
 
- l'art. 8 della Convenzione Quadro, di cui alla D.G.R. n. 945 del 28.06.2005, prevede che: "Eventuali
ulteriori progetti non previsti nella presente Convenzione che la Regione intenderà attuare - nell'ambito
dello stesso quadro di interventi costituito dai Por Puglia 2000-2006, Piano di azione territoriale, e-
government del Mit ed integrazioni all'APQ per la Società dell'informazione, tra i quali già citati lear-
Puglia e Puglia-tgov - ed affidare a Tecnopolis costituiranno oggetto di atto integrativo alla presente
Convenzione. Tali atti individueranno, altresì, la relativa copertura finanziaria ";
 
- l'intervento in questione deve produrre atti di impegno di spesa giuridicamente vincolanti entro il
30/06/2008, così come previsto dalla Delibera Cipe 14/06;
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone di:
 
- affidare a Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di Amministrazione Aggiudicatrice, per conto della
Regione Puglia, l'intervento "Innovazione digitale degli uffici giudiziari della regione Puglia", avente
come obiettivo il riuso del Sistema Procura di Lecce presso le sedi delle Procure di Bari, Brindisi,
Foggia, Lucera, Taranto e Trani, per un importo di euro 2.500.000,00;
 
- approvare lo schema di Convenzione integrativa alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 945 del
28/06/05, sottoscritta il 27/07/05, tra la Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l. regolante i rapporti in
relazione all'intervento "Innovazione digitale degli uffici giudiziari della regione Puglia", allegata al
presente provvedimento quale parte integrante;
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
- Il presente provvedimento, comporta una spesa pan a euro 2.500.000,00 da finanziare con le
disponibilità sul capitolo 1140402 (U.P.B. 10.3.5) del bilancio 2008 -Residui di stanziamento 2007.
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 

3



- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di affidare a Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di Amministrazione Aggiudicatrice, per conto della
Regione Puglia, l'intervento "Innovazione digitale degli uffici giudiziari della regione Puglia", avente
come obiettivo il riuso del Sistema Procura di Lecce presso le sedi delle Procure di Bari, Brindisi,
Foggia, Lucera, Taranto e Trani, per un importo di euro 2.500.000,00;
 
- di approvare lo schema di Convenzione integrativa alla Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 945 del
28/06/05, sottoscritta il 27/07/05, tra la Regione Puglia e Tecnopolis Csata s.c.r.l. regolante i rapporti in
relazione all'intervento "Innovazione digitale degli uffici giudiziari della regione Puglia", allegata al
presente provvedimento quale parte integrante;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, Pini e Internazionalizzazione, Avv. Davide F.
Pellegrino, a sottoscrivere la Convenzione con la Società Tecnopolis Csata s.c.r.l.;
 
- di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione;
 
- di prendere atto che alla copertura delle spese si provvederà secondo le indicazioni di cui alla sezione
"adempimenti contabili";
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


